上市公司应当于聚利科技 2021年度专项审计/审核结果出具后按照业绩承诺

方拟定的奖励方案进行奖励（相关税费由上市公司代扣代缴，上市公司对奖励方

案有权提出合理建议）。

六、本次交易构成关联交易

本次交易完成后，本次交易的交易对方韩智获得上市公司增发的 30,476,943

股股份，桂杰获得上市公司增发的 11,436,646 股股份，二人持有上市公司的股份

比例均高于 5%，上述事项预计在未来十二个月内发生，根据《上市规则》的相

关规定，韩智、桂杰为上市公司潜在关联方，本次交易构成关联交易。

七、本次交易构成重大资产重组，不构成重组上市

（一）本次交易构成重大资产重组

根据华铭智能 2017 年度审计报告、聚利科技未经审计的 2017 年度财务数据

以及本次交易标的资产预估作价情况，本次交易相关指标达到重大资产重组标准，

具体如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入
归属于母公司所

有者的净资产

华铭智能（2017 年末/2017 年度） 82,767.29 24,087.58 58,816.68

标的资产（2017 年末/2017 年度） 73,710.11 54,761.67 59,397.87

标的资产（成交额） 86,500.00 - 86,500.00

标的资产财务数据及成交额较高者

占华铭智能相应指标比重
104.51% 227.34% 147.07%

根据上述计算结果，交易标的资产总额（成交额与账面值孰高）、归属于母

公司所有者的净资产（成交额与账面值孰高）、营业收入均超过华铭智能相应指

标的 50%，根据《重组办法》第十二条规定，本次交易构成重大资产重组。本次

上海华铭智能终端设备股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

19

交易采取发行股份及支付现金的方式购买资产，需通过中国证监会并购重组审核

委员会的审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前，张亮为公司的控股股东、实际控制人，持股比例为 38.77%；

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，张亮的持股比例变更为

27.36%，仍为公司的控股股东、实际控制人。因此，本次交易前后张亮的实际控

制人地位未发生变化，本次交易不构成《重组办法》第十三条规定的重组上市。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 137,760,000 股，本次交易完成后，不考虑募集

配套资金影响，公司总股本将增至 195,231,232 股。公司股本结构变化如下：

名称

本次交易前 本次新增

股份

（股）

本次交易后

股份数

（股）
股份比例

股份数

（股）
股份比例

张亮 53,410,400 38.77% - 53,410,400 27.36%

韩智 - - 30,476,943 30,476,943 15.61%

桂杰 - - 11,436,646 11,436,646 5.86%

聚利科技其他股东 - - 15,557,643 15,557,643 7.97%

上市公司其他股东 84,349,600 61.23% - 84,349,600 43.20%

总股本 137,760,000 100.00% 57,471,232 195,231,232 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，张亮的持股比例由 38.77%变

更为 27.36%，仍为公司控股股东、实际控制人。

就本次交易完成后公司股本结构及控制权情况，具体分析如下：

1、交易完成后，主要交易对方之间不存在一致行动协议或委托表决权协议

和安排，也不构成《上市公司收购管理办法》规定的一致行动关系

上海华铭智能终端设备股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

20

具体内容详见本预案“第三节 交易对方的基本情况”之“二、其他事项说明”

之“（一）交易对方之间的关联交易”之“关于主要交易对方是否存在一致行动关

系的说明”。

2、交易对方及其控制的主体将不参与本次交易募集配套资金的认购，也未

有增持公司股票的计划

根据本次交易方案，本次募集配套资金发行对象为符合中国证监会规定的证

券投资基金管理公司、证券公司、信托投资公司、财务公司、保险投资机构、其

他境内法人投资者和自然人等不超过 5 名特定投资者。本次募集配套资金的发行

方式为非公开发行。本次募集配套资金所发行的股票由发行对象以现金认购。

本次交易之交易对方均已出具《关于不参与本次交易配套融资的承诺函》，

承诺各自及其控制的主体不直接或间接参与本次交易募集配套资金的股份认购；

且在本次交易完成后 12 个月内，没有增持上市公司股票的计划。

[…]

易对方按照各自在本次收购中所出售的聚利科技股权的占比承担相应的补偿责

任。

（七）滚存未分配利润安排

本次交易前上市公司的滚存未分配利润将由本次交易后上市公司的新老股

东共同享有。

五、本次交易构成关联交易

本次交易完成后，本次交易的交易对方韩智获得上市公司增发的 30,476,943

股股份，桂杰获得上市公司增发的 11,436,646 股股份，二人持有上市公司的股份

比例均高于 5%，上述事项预计在未来十二个月内发生，根据《上市规则》的相

关规定，韩智、桂杰为上市公司潜在关联方，本次交易构成关联交易。

六、本次交易构成重大资产重组，不构成重组上市

（一）本次交易构成重大资产重组

根据华铭智能 2017 年度审计报告、聚利科技未经审计的 2017 年度财务数据

以及本次交易标的资产预估作价情况，本次交易相关指标达到重大资产重组标准，

具体如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入

归属于母公司

所有者的净资

产

华铭智能（2017 年末/2017 年度） 82,767.29 24,087.58 58,816.68

标的资产（2017 年末/2017 年度） 73,710.11 54,761.67 59,397.87

上海华铭智能终端设备股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

69

标的资产（成交额） 86,500.00 - 86,500.00

标的资产财务数据及成交额较高者

占华铭智能相应指标比重
104.51% 227.34% 147.07%

根据上述计算结果，交易标的资产总额（成交额与账面值孰高）、归属于母

公司所有者的净资产（成交额与账面值孰高）、营业收入均超过华铭智能相应指

标的 50%，根据《重组办法》第十二条规定，本次交易构成重大资产重组。本次

交易采取发行股份及支付现金的方式购买资产，需通过中国证监会并购重组审核

委员会的审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前，张亮为公司的控股股东、实际控制人；本次交易完成后，在不

考虑募集配套资金的情况下，张亮的持股比例变更为 27.36%，仍为公司的控股

股东、实际控制人。因此，本次交易前后张亮的实际控制人地位未发生变化，本

次交易不构成《重组办法》第十三条规定的重组上市。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 137,760,000 股，本次交易完成后，不考虑募集

配套资金影响，公司总股本将增至 195,231,232 股。公司股本结构变化如下：

名称

本次交易前
本次新增

股份（股）

本次交易后

股份数

（股）
股份比例

股份数

（股）
股份比例

张亮 53,410,400 38.77% - 53,410,400 27.36%

韩智 - - 30,476,943 30,476,943 15.61%

桂杰 - - 11,436,646 11,436,646 5.86%

聚利科技其他股东 - - 15,557,643 15,557,643 7.97%

上市公司其他股东 84,349,600 61.23% - 84,349,600 43.20%

总股本 137,760,000 100.00% 57,471,232 195,231,232 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，张亮的持股比例由 38.77%变

更为 27.36%，仍为公司控股股东、实际控制人。

上海华铭智能终端设备股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

70

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司的归属于母公司所有者的净利润将增加，盈利能

力和抗风险能力将得到提升，综合竞争实力和持续经营能力将进一步增强。鉴于

与本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，标的公司经审计的财务数据、评估

结果将在重组报告书中进行披露。

上海华铭智能终端设备股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

71

第二节 上市公司的基本情况

一、公司概况

公司名称 上海华铭智能终端设备股份有限公司

上市地点 深圳证券交易所

证券简称 华铭智能

证券代码 300462

统一社会信用代码 9131000072938976XM

企业类型 股份有限公司（上市、自然人投资或控股）

法定代表人 张亮

注册资本 13,776.00 万元人民币

成立日期 2001 年 8 月 9 日

注册地址 上海市松江区茸北工业区施惠路北侧

办公地址 上海市松江区茸北工业区施惠路北侧

董事会秘书 蔡红梅

邮政编码 201613

[…]

本次交易完成后，聚利科技将成为上市公司的全资子公司；交易对方韩智、

桂杰持有上市公司股份比例将超过 5%，成为持有上市公司 5%以上股份的主要

股东。除聚利科技及其下属公司，韩智、桂杰及其直接控制或间接控制的企业外，

本次交易不新增其他关联方。

本次交易完成后，上市公司与聚利科技及其下属公司之间无新增关联交易，

上市公司新增的关联交易系标的公司自有的关联交易和关联往来等。

（三）规范关联交易的措施

为减少和规范将来可能与上市公司产生的关联交易，上市公司控股股东、实

际控制人张亮作出如下承诺：

“1、在本人作为华铭智能关联方期间，本人及本人控制或施加重大影响的其

他企业将尽可能减少与华铭智能及其下属子公司的关联交易。

2、对于无法避免或有合理理由存在的关联交易，本人及本人控制或施加重

大影响的其他企业将与华铭智能及其下属子公司依法签订规范的关联交易协议，

上海华铭智能终端设备股份有限公司发行股份及支付现金份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

182

并按照有关法律、法规、规章、其他规范性文件和公司章程的规定履行批准程序；

关联交易价格按照市场原则确定，保证关联交易价格具有公允性；保证按照有关

法律、法规、规章、其他规范性文件和公司章程的规定履行信息披露义务。

3、本人及本人控制或施加重大影响的其他企业保证不利用关联交易非法移

转上市公司的资金、利润，不利用关联交易损害上市公司及非关联股东的利益。”

本次交易后持有上市公司 5%以上股权的交易对方韩智、桂杰就减少和规范

将来可能与上市公司发生的关联交易事项作出如下承诺：

“1、在本人作为华铭智能关联方期间，本人及本人控制或施加重大影响的其

他企业将尽可能减少与华铭智能及其下属子公司的关联交易。

2、对于无法避免或有合理理由存在的关联交易，本人及本人控制或施加重

大影响的其他企业将与华铭智能及其下属子公司依法签订规范的关联交易协议，

并按照有关法律、法规、规章、其他规范性文件和公司章程的规定履行批准程序；

关联交易价格按照市场原则确定，保证关联交易价格具有公允性；保证按照有关

法律、法规、规章、其他规范性文件和公司章程的规定履行信息披露义务。

3、本人及本人控制或施加重大影响的其他企业保证不利用关联交易非法移

转上市公司的资金、利润，不利用关联交易损害上市公司及非关联股东的利益。”

四、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 137,760,000 股，本次交易完成后，不考虑募集

配套资金影响，公司总股本将增至 195,231,232 股。公司股本结构变化如下：

名称

本次交易前 本次新增

股份

（股）

本次交易后

股份数

（股）
股份比例

股份数

（股）
股份比例

张亮 53,410,400 38.77% - 53,410,400 27.36%

韩智 - - 30,476,943 30,476,943  15.61%

桂杰 - - 11,436,646 11,436,646  5.86%

聚利科技其他股东 - - 15,557,643 15,557,643  7.97%

上市公司其他股东 84,349,600 61.23% - 84,349,600 43.20%

总股本 137,760,000 100.00% 57,471,232 195,231,232 100.00%

上海华铭智能终端设备股份有限公司发行股份及支付现金份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

183

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，张亮的持股比例由 38.77%变

更为 27.36%，仍为公司控股股东、实际控制人。

就本次交易完成后公司股本结构及控制权情况，具体分析如下：

1、交易完成后，主要交易对方之间不存在一致行动协议或委托表决权协议

和安排，也不构成《上市公司收购管理办法》规定的一致行动关系

具体内容详见本预案“第三节 交易对方的基本情况”之“二、其他事项说明”

之“（一）交易对方之间的关联交易”之“关于主要交易对方是否存在一致行动关

系的说明”。

2、交易对方及其控制的主体将不参与本次交易募集配套资金的认购，也未

有增持公司股票的计划

根据本次交易方案，本次募集配套资金发行对象为符合中国证监会规定的证

券投资基金管理公司、证券公司、信托投资公司、财务公司、保险投资机构、其

他境内法人投资者和自然人等不超过 5 名特定投资者。本次募集配套资金的发行

方式为非公开发行。本次募集配套资金所发行的股票由发行对象以现金认购。

本次交易之交易对方均已出具《关于不参与本次交易配套融资的承诺函》，

承诺各自及其控制的主体不直接或间接参与本次交易募集配套资金的股份认购；

且在本次交易完成后 12 个月内，没有增持上市公司股票的计划。